INDICAÇÃO Nº 53/2021.

Ferros, 22 de fevereiro de 2021.

Senhora Presidente e Dignos Pares,

Cumprimentando-os cordialmente, venho respeitosamente através da

presente indicação, nos termos do disposto no art. 114 do Regimento Interno,

sugerir ao Executivo Municipal, a necessidade urgente de se elaborar um projeto

simples para construção de um terminal rodoviário na praça da matriz na sede deste

Município. Salienta-se que o Município possui em seu quadro de servidores uma

brilhante arquiteta.

Não é aceitável que em pleno século XXI os ferrenses ainda tenham que

embarcar e desembarcar de um ônibus debaixo de chuva ou sob o sol inclemente de

verão.

A praça conta com uma barraca da igreja, ociosa, totalmente

inaproveitável e um banheiro público invariavelmente insalubre e de difícil

higienização e manutenção.

Neste local seriam construídas 02 (duas) plataformas cobertas, para uso

simultâneo de dois veículos e ao fundo, próximo ao Rio, um cômodo para

lanchonete e dois banheiros públicos que seriam concedidos à iniciativa privada,

mediante concessão para uso durante trinta anos, tendo como contrapartida o

custeio da obra. Seguramente Ferros conta com diversos empresários que se

interessam pelo empreendimento.

De outro lado, seria tentado com a igreja uma composição amigável para

retirada da barraca ou em ultima hipótese o uso do instituto da desapropriação.

Sugiro ainda que o terminal viesse a ser batizado de “Terminal Rodoviário

Raimundo Menezes de Carvalho”, homenageando assim um grande produtor rural.

Assim sendo, aguardo o atendimento da presente indicação, oportunidade

que me coloco à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Cordialmente,

Vereador João Quintão de Freitas